
Bc. KAROLÍNA ŠŤASTNÁ            REVITALIZACE STARÉ RADNICE     FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT, PRAHA

DIPLOMOVÁ PRÁCE, LS 2019/2020          VE VESELÍ NAD LUŽNICÍ     ATELIÉR GIRSA, ÚSTAV PAMÁTKOVÉ PÉČE

Stará budova
1.01 vstupní síň
1.02 předsálí 
1.03 sál
1.04 infocentrum + šatna
1.05 WC ženy

Stará budova
2.01 nástupní síň
2.02 klubovna
2.03 klubovna
2.04 klubovna
2.05 čítárna

1.06 bezbariérové WC
1.07 WC muži
1.08 vzduchotechnika 
1.09 sklad
1.10 šatna
1.11 šatna

2.06 místnost s knižními regály
2.07 schodiště
2.08 administrativa pro knihovna
2.09 WC
2.10 kuchyňka

1.12 zdroj tepla
1.13 elektro
1.14 sklad
1.15 vstupní hala
1.16 kavárna
1.17 schodiště

1.15 vstupní hala
1.16 kavárna
1.17 schodiště
1.18 WC muži
1.19 bezbariérové WC
1.20 WC ženy

Minipivovar
1.21 sklad sladu
1.22 varna
1.23 expedice

Minipivovar
2.11 šatna
2.12 šatna
2.13 administrativa pro pivovar 

Podélná budova
1.24 šatna zaměstnanci
1.25 šatna zaměstnanci
1.26 administrativa pro restauraci
1.27 kuchyně
1.28 zdroj tepla

Podélná budova
2.14 byt 3+KK
2.15 byt 3+KK
2.16 byt 3+KK
2.17 byt 3+KK
2.18 byt 3+KK

1.29 elektro
1.30 mrazák
1.31 sklad
1.32 restaurace
1.33 WC muži
1.34 WC ženy

1.35 úklidová komora
1.36 bezbariérové WC
     

GSEducationalVersionGSEducationalVersion

1.01

1.02

1.03

1.04

1.05 1.06

1.07

1.08

1.09
1.10 1.11

1.13

1.12

1.14

1.15

1.16 1.17

1.18

1.19

1.20

1.21

1.23

1.22

1.24 1.25 1.26

1.27

1.28

1.29

1.30

1.31

1.32

1.33

1.341.36

1.35

VZT

GSEducationalVersion

ES

L

ES

L

ES

L

ES

L

ES

L

2.01

2.02

2.03

2.06
2.07

2.09

2.04
2.05

2.10

2.08

2.11

2.12
2.13

2.14

2.15

2.16

2.17

2.18

Půdorys 1NP

Půdorys 2NP

 Severní pohled z nádvoří Jižní řezopohled  

GSEducationalVersion

0 10



MÚ

KD

M

 Diplomová práce se zaměřuje na obnovou prostor bývalé radnice a pivovaru ve 
Veselí nad Lužnicí. Tento areál se nachází přímo na náměstí města. Radnice se zde zřídila 
v 16. - 17. století, z tohoto období pochází i pivovar navazující na radnici. Obě tyto funkce 
byly na tomto místě do začátku 20.století, kdy pro stále se zvyšující prostorové nároky na 
radnici i pivovar byly přesunuty. Na začátku 20. století byl v přízemí vybudován sál, který 
byl v provozu jen krátkou dobu. V polovině 20.století vznikl návrh na přestavbu radnice na 
kulturní centrum, tento návrh se ovšem neuskutečnil a kulturní dům byl vybudován o kus dál.

 Vzhledem k centrálnímu umístění má tento areál potenciál stát se opět součástí 
veřejného prostoru navazující na náměstí. Ostatně radnice jako instituce byla v minulosti 
jedna z nejdůležitějších světských budov v obci. V přízemí bývala občanská vybavenost, 
v případě Veselí zde byla šenkovna, ve které se čepovalo pivo z místního pivovaru. V patře 
pak bývala obecní síň, přístupná všem měšťanům a radní síň pro členy rady. Tento princip 
otevřenosti trval až do roku 1848 kdy se princip veřejné správy změnil na způsob, jak ho 
známe dnes.

 V mé práci se snažím obnovit tento princip veřejně přístupných prostor. Ve většině 
prostor jsou navrženy občanské funkce tak, aby byl tento areál přístupný široké veřejnosti. 
Pozemek má obdélníkový tvar, na kterém stojí směrem do náměstí budova radnice. Na ní 
navazuje po jedné straně dvorní křídlo bývalého pivovaru, ukončené hvozdem. Na hvozd 
bude nově navazovat budova minipivovaru, hlavně pro potřebu nově navržené restaurace.  
Tímto způsobem se na místo vrací jedna z původních funkcí, i když v menším měřítku, než 
jak tomu bylo v minulosti. Na příčné severní straně je umístěna podélná budova s funkcemi 
pohostinství a bydlení. 

 Záměrem bylo vytvořit veřejně přístupný prostor, vytvářející průchod z náměstí na 
blatské sídliště. Zároveň nově navržené budovy jsou rozmístěny tak, aby areál obklopovaly 
a částečně uzavíraly. Cílem bylo vytvořit veřejný prostor, který by měl ovšem trochu 
soukromější atmosféru, než má rozhlehlé náměstí.  

 V budově bývalé radnice v přízemí zůstane i nadále společenský sál, který bude 
ovšem částečně zmenšen. Jeho vzniku musela částečně ustoupit nástupní síň a síň v 
patře, které byly neesteticky ukončeny. Navrací se původní velikost obou prostor a budou 
zde obnoveny klenby. Dále budou v přízemí prostory doplňující funkci sálu a infocentrum. 
V patře se budou nacházet klubovny.

 Dvorní křídlo bývalého pivovaru bude sloužit pro potřeby knihovny a dalšího zázemí 
pro sál a technické vybavení. V přízemí navazující na vstup do knihovny bude kavárna. 
V patře budou prostory pro regály s knihami a čítárna. V bývalém hvozdu bude v přízemí 
hygienické zázemí pro kavárnu a knihovnu. V patře dále administrativa pro knihovnu. Ve 
druhém patře pak centrální administrativa.

 Na hvozd navazuje nová budova minipivovaru. Tato budova má obdélný tvar se 
sedlovou střechou. V přízemí se nachází veškerá technologie pro výrobu piva. V patře se 
poté nachází zázemí pro zaměstnance a kancelář.

 Na zadní příčné straně pozemku bude vybudována nová obdélníková budova 
s dvojicí sedlových střech. V přízemí se nachází restaurace s kuchyní a zázemím. Restaurace 
je směrem do náměstí z velké části prosklená, okna jsou navržena jako posuvná, v teplých 
měsících se tak radnice stává otevřenou součástí nádvoří. Dále je zde umístěné hygienické 
zázemí, které je přístupné i z veřejného prostoru, aby mohlo sloužit i pro účely akcí 
pořádaných na nádvoří. V patře se nacházejí byty, které jsou přístupné z pavlače směrem 
do nádvoří.

 Zatímco u stávajících budov bude obnovena vápenná omítka v okrové barvě, na 
střechu bude použita keramická krytina.  Konstrukce nově navržených budov bude betonový 
monolit, doplněný ocelovými sloupy na pavlači. Beton bude použit jak pro stěny a stropy, tak 
i pro šikmé střechy.

 Záměrem nově vytvořeného nádvoří bylo vytvořit takový prostor, kde by se mohla 
odehrávat celá řada veřejných akcí jako jsou například koncerty, trhy, festivaly atd. Součástí 
nádvoří je trvalé pódium, umístěné u stěny vnitřního sálu. Spolu se sálem uvnitř bývalé 
radnice vytvářejí příležžitosti pro konání kulturních akcí.  Celé nádvoří je dlážděné a vytváří 
tím možnost volného pohybu. Na protější straně od pódia se nachází čtveřice stromů, které 
budou vybrány tak, aby vytvářely dostatečný stín a zároveň příliš nebránily pohledu na 
pódium.  Restaurace v zadní části areálu má vytvořená posuvná okna směrem do nádvoří, 
aby se v teplém období mohly stoly nacházet i v prostorách nádvoří. 
Nádvoří je navrženo jako průchozí. Z náměstí je možné se na nádvoří dostat uličkou okolo 
radnice zdobenou prampouchy, druhý vchod je ze zadní ulice vedoucí na Blatské sídliště. 

Bc. KAROLÍNA ŠŤASTNÁ            REVITALIZACE STARÉ RADNICE     FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT, PRAHA

DIPLOMOVÁ PRÁCE, LS 2019/2020          VE VESELÍ NAD LUŽNICÍ     ATELIÉR GIRSA, ÚSTAV PAMÁTKOVÉ PÉČE

kavárna restaurace lékárna banka škola pošta obchod muzeum městský úřad kulturní důmM MÚ KD

Situace

Jižní pohled

Západní pohled

Podélný řez

náměstí 
T.G.Masaryka

třída Čs. armády

Blatské sídliště

So
ko

lsk
á

Lu
žn

ice

GSEducationalVersion

0 10



GSEducationalVersion

gotika - renesance 1.fáze sálu okolo 1894

renesance 2. fáze sálu okolo 1912

renesance novější fáze novodobé konstrukce po roce 1912

renesance - baroko vznik v době od renesance do 1894

baroko vznik v době od 1817 do roku 1912

vznik v době od baroka do
vzniku sálu

po roce 1817 do součastnosti

po roce 1817 do vzniku sálu

GSEducationalVersion

gotika - renesance 1.fáze sálu okolo 1894

renesance 2. fáze sálu okolo 1912

renesance novější fáze novodobé konstrukce po roce 1912

renesance - baroko vznik v době od renesance do 1894

baroko vznik v době od 1817 do roku 1912

vznik v době od baroka do
vzniku sálu

po roce 1817 do součastnosti

po roce 1817 do vzniku sáluGSEducationalVersion

gotika - renesance 1.fáze sálu okolo 1894

renesance 2. fáze sálu okolo 1912

renesance novější fáze novodobé konstrukce po roce 1912

renesance - baroko vznik v době od renesance do 1894

baroko vznik v době od 1817 do roku 1912

vznik v době od baroka do
vzniku sálu

po roce 1817 do součastnosti

po roce 1817 do vzniku sálu

GSEducationalVersion

gotika - renesance 1.fáze sálu okolo 1894

renesance 2. fáze sálu okolo 1912

renesance novější fáze novodobé konstrukce po roce 1912

renesance - baroko vznik v době od renesance do 1894

baroko vznik v době od 1817 do roku 1912

vznik v době od baroka do
vzniku sálu

po roce 1817 do součastnosti

po roce 1817 do vzniku sálu

GSEducationalVersion

gotika - renesance 1.fáze sálu okolo 1894

renesance 2. fáze sálu okolo 1912

renesance novější fáze novodobé konstrukce po roce 1912

renesance - baroko vznik v době od renesance do 1894

baroko vznik v době od 1817 do roku 1912

vznik v době od baroka do
vzniku sálu

po roce 1817 do součastnosti

po roce 1817 do vzniku sálu

GSEducationalVersion

1.01

1.02

1.03

1.04

1.05

GSEducationalVersion

2.01

2.02

2.03

2.04

 Radnice se nachází ve městě Veselí nad Lužnicí, v Jižních Čechách. Město leží na půli cesty mezi dvěma 
nejvýznamnějšími městy jižních Čech – Českými Budějovicemi a Táborem. Samo město se rozkládá u soutoku dvou řek 
Lužnicí s Nežárkou. Je situováno okolo cesty přecházející do obdélníkového náměstí. V dolní severní straně náměstí je 
uprostřed umístěna radnice. Kostel se nachází kousek od náměstí na nejvyšším místě v obci, u kostela je umístěn hřbitov.
 První písemná zmínka o Veselí pochází z roku 1259 a týká se kostela Povýšení sv. Kříže. Městečko bylo poddanské 
a patřilo rodu Rožmberků, i když se na krátký čas ocitlo v držení krále (v průběhu 2.pol 13. století do počátku 15.století). 
Jádro města zůstalo po staletí nezměněné, až ve 20. století došlo k určitým změnám a nárůstu počtu domů.
 Historická obec Veselí se rozkládá na levém břehu řeky Lužnice. Přestože v minulosti platila takzvaná mílová práva 
a v nejbližším okolí nesmělo být postaveno další město, toto pravidlo bylo přerušováno řekou. Proto stejně jako na jiných 
místech České republiky můžeme spatřit dvě města vedle sebe rozdělené řekou.
 Na pravém břehu řeky Nežárky se nacházelo město Mezimostí nad Nežárkou. První zmínka pochází z roku 1322, 
tedy pouze 23 let po první zmínce o městu Veselí. I Mezimostí bylo poddanské město a patřilo rodu Rožmberků. Toto město 
ovšem nikdy nedosahovalo takové důležitosti jako jeho soused. Situace se mění zavedením železnice v roce 1871, kdy 

najednou v Mezimostí probíhá velký stavební růst a svojí důležitostí se dostává do stejné, možná dokonce lepší, pozice než 
Veselí. Konečná rivalita skončila v roce 1942, kdy se obě města spojila a dostala nový název Veselí nad Lužnicí.

DĚJINY RADNICE A PIVOVARU

 Radnice byla vždy důležitým centrem obce už od středověku. Zatímco hlavním sídlem církevní moci byl kostel, 
u světské moci to byla radnice. Zde v kombinaci s pivovarem a šenkem nacházejícím se v přízemí, pořádáním trhů 
v prostorách před radnicí – jak tomu v minulosti bývalo, nabývalo toto místo velké důležitosti v životě každého měšťana. 
 Pokud jde o radnici i pivovar – jedná se o poměrně složitý vývoj. Přestože tyto dvě funkce ve středověku dobře 
fungovaly dohromady, v době průmyslové revoluce, kdy byly stále větší požadavky na prostornost pivovaru a zvyšování se 
byrokracie na úřadě, začala být budova pro obě funkce malá. To vyústilo až do stavu, kdy se každá z nich se přesunula jinam 
a v současné době se zde nenachází ani jedna funkce a objekt zůstal prázdný. 

STAVEBNĚ-HISTORICKÝ PRŮZKUM

 Ve Stavebně-historickém průzkumu vychází z SHP vyhotoveného SÚRPMO v roce 1987, vypracovaný 
Doc. Ing J. Mukem. Textová část je provedena velmi podrobně, zatímco výkresová část je spíše schématická. Při realizaci 
průzkumu se v objektu nacházely omítky, nebylo možno zaznamenat veškeré změny v objektu.
 Nyní se v objektu nacházejí omítky pouze v části místnosti 2.03, kde je dochovaná barokní malba. V objektu se 
nenachází žádné vnitřní dveře, ani podlahy, s výjimkou přízemí. Tato dlažba spadá až do 20.století. V tomto ohledu byl náš 
průzkum částečně omezený, na druhou stranu můžeme pozorovat veškeré změny ve zdivu, jsou dobře patrné dozdívky, 
přestavby, nově zhotovené otvory. Tento průzkum slouží jako doplnění původního SHP průzkumu, se zaměřením především 
na změny v přední části, kde objekt sloužil pro potřebu radnice a s důrazem na porozumění jednotlivým etapám ve vývoji 
stavby (v předchozí kapitole) a vytvořením detailnějšího grafi ckého zobrazení.

Do roku 1670 Radnice alespoň v nejnutnějším 
  opravena i pivovar

1765  Dokončena obnova radnice i pivovaru po
  požáru

1824  Opravena radniční vížka

1835  Úprava polojů radnice a zřízena nové
  kancelář pro silničního komisaře

1852  Horní předsíň z části nově zaklenuta

24.1.1605 První písemná zmínka o radnici

1616  Dokončeny opravy radnice i pivovaru

1579  Požár radnice a pivovaru

První zmínka o pivovaru,není ovšem  
určena jeho přesná poloha

Oprava zdiva v lednici a varně

Dokončeny opravy radnice i pivovaru

Požár radnice a pivovaru

Požár radnice a pivovaru

Vypálení města Buquoyovo císařsko
vojsko

Stále vypálena většina města včetně
  radnice a pivovaru

Zřítila se klenba v prostoru nad lednicí 
i v prostoru lednice, téhož roku znovu 

zaklenuta

Zřítila se klenba v prostoru spilky, nově 
zaklenuta českými plackami

Adaptace nového bytu sládka 
z nepoužívané obilné sýpky ve dvorním 
křídle, na pravo při vjezdu do pivovaru. 
z přízemí šenkovny se postavily přímé 

schody k bytu

Uvádí se založení pivovaru toto 
“založení” je ovšem možné chápat i ve 

smyslu., že se pivovar dostal zpět do 
panského majetku.

Pivovar má již i sladovnu, ve kterém roce 
byla postavena není zcela jisté

ČASOVÁ OSA :  PIVOVARU     RADNICE

1555

1582

1613

1748

1616

1764

1579

1619

po roce 1645

1793

1817

1852

1619  Vypálení města Buquoyovo císařsko
  vojsko

1764  Požár radnice a pivovaru

po roce 1645 Stále vypálena většina města včetně
  radnice a pivovaru

16.století

17.století

18.století

19.století

Zboření konírny a kůlny

Byl instalová nový anglický hvozd bez 
podstatných zásahů do konstrukce ( na 
stejném místě jako byl předešlý hvozd

1885

1856

1896  Jednáno o stavbě nové radnice

1897  Postavena nová radnice 

1905  Hlášen zchátralý stav radniční vížky

1908  Vížka obnovena v původních tvarech,
  (dochovali se také nerealizované plány 
  přestavby radnice v neorenesančním stylu)

1912  Přistavělo právovářečné měšťanstvo 
  v přízemí taneční sál s jevištěm

1934  Rekonsturkce a dostavba tanečního sálu,
  přístavba šaten s WC

1993  Odkupuje soukromý majitel

1854  Ve Veselí vzniká smížený politicko-soudní 
  okresní soud. V levém předním traktu
  patra zazdění dveří a vytvoření dvou
  konceláří, v zadním trukt jedna místnost
  pro politický úřad, v předním dolním
  traktu jedna msítnost pro berní úřad,
  prolomení dveří v hraniční zdi spojeny
  s chodbou domu čp.109.

Postaven nový hvozd v zadní části 
objektu za  humnou

Zrušení výroby piva, nadále se zde 
vytváří pivní slad

Zaknihován jako majítel “Právovařeční 
měšťanstvo města města Veselí” spolu 

majitelem s Českobudějovickým 
měšťanským pivovarem

Sladovna přemístěna   do prostoru 
bývalé varny, zde provedeno nové
zaklenutí do traverz na železných 

sloupech, nad sladovnou zřízena nová 
sýpka

majitel akciový pivovar 
v Česckých Budějovicích

Nový soukromý majitel

Odkupuje obec Veselí  s plány zřídit zde 
kulturní dům

Vytvoření nerealizovaného projektu kul-
turního domu architektem J. Gočárem

1894

1896

1898

1923

1948

1951

1952

20.století

HISTORICKÉ ETAPY RADNICE - RENESANCE PO ROCE 1616

GSEducationalVersion

C

GSEducationalVersion

C

Přízemí Patro

průjezdní síň

šenkovna?

horní síň
obecní síň

radní síň

černá 
kuchyň ???

HISTORICKÉ ETAPY RADNICE - 1835

GSEducationalVersion

C

GSEducationalVersion

C

Přízemí Patro

průjezdní síň

šenkovna?

horní síň
obecní síň

radní síň

byt radního ?
hostovské pokoje???

černá 
kuchyň ???

HISTORICKÉ ETAPY RADNICE - RENESANCE PO ROCE 1854

GSEducationalVersion

konsrukce doložené

konsturkce předpokládané

konstukce tušené, mírně pravděpodobné

0 5m

GSEducationalVersion

C

GSEducationalVersion

C

Přízemí Patro

průjezdní síň

šenkovna?

horní síň
obecní síň

součást úřadu 
v domě čp. 109

součást úřadu 
v domě čp. 109

byt sládka

místnost 1.01 

místnost 1.03

místnost 1.01 

místnost 1.04

místnost 1.02 

místnost 2.02

 Radnice byla postavená na dispozici středověkého domu. Dá se 
usuzovat, že navázala už na část zdiva ze středověkého domu. V této době už 
má radnice patro, pokud ho před tím dům ještě neměl. Schodiště je umístěné 
na levé straně v průjezdu, kde s malými změnami zůstalo až do současnosti. 
V této době je ovšem vřetenové, jednou zalomené a v patře končí dříve, než je 
tomu dnes. Důkazem je stěna v horním patře, která končí dříve než schodiště 
a v navazující místnosti, kde se nachází spára v místě kde byl dříve umístěn 
dveřní otvor, blíže ke schodišti než je tomu dnes. Odpovídal umístěním otvoru na 
protější straně síně do dalšího pokoje.
 Z nálezů na místě jsou patrné změny ve zdi schodiště v patře. Z nich 
vyplývá, že v této stěně směrem do nástupní síně mohla být nika, nebo prázdný 
prostor se zábradlím, po obou stranách zakončený pilířem, nesoucí klenbu. 
Tím by byl prostor nástupní síně v patře i prostor samotného schodiště více 
reprezentativní než je tomu v současnosti. Nemáme pro toto tvrzení žádné 
písemné doklady. Pokud zde byl otvor či nika, byl prostor již někdy v pozdější 
době zmenšen. Pokud byl tento otvor otevřen jak předpokládáme, nemohlo vést 
schodiště na půdu ve stejném místě jako je dnes, kde mohlo být umístěno a jak 
mohlo vypadat, není známé.

 Pokud jde o dispozici v této době nemáme žádné písemné záznamy. Podle 
pozdějších dokladů a srovnáním s jinými objekty z této doby je pravděpodobné, 
že nástupní síň v patře sloužila zároveň jako obecní síň ( kam měli přístup všichni 
měšťané), bylo tak tomu na vícero malých radnicí v té době. V místnosti v patře 
vlevo od náměstí byla radní síň. Jelikož k radnici náležel pivovar, byla v přízemí 
nepochybně šenkovna, umístěna nejspíše v přízemí vpravo od náměstí, kde na 
ní navazovala černá kuchyně.
 Prostory v přízemí a horní síně v patře byly klenuty. Kromě šenkovny jde 
o  valbové klenby s lunetami, v šenkovně má klenba rohové výseče a je mimořádně 
plochá, což vyústilo v pozdější době dostavění středového podpěrného pasu. 
Do dnešních dob se nedochovaly původní omítky, z historických snímků máme 
doloženo zdobení hřebínky s kapkami ve vrcholu, pocházející z renesance. Toto 
stejné zdobení se nachází v bývalé humně v pivovaru.
 Okna byla v renesanci širší než je tomu v současnosti. Jako doklad slouží 
kamenné parapety na fasádě, a patrné známky dozdění oken v interiéru. Jak byly 
umístěny okenní otvory a dveřní otvory v zaniklé zadní pravé části není známo.
 Dochované jsou také známky štukové fasády ve formě psaníček, 
nacházející se na východní fasádě, směrem do postranní uličky s prampouchy.

 Dispozice radnice zůstává stejná jako v předešlém období. Pouze v patře 
na pravé straně je možnost, že pokoje byly předěleny příčkami, které mohly být 
cihelné nebo dřevěné. V pokoji vpravo do náměstí vzniklo v zadní části místnosti 
okno směrem do postranního vjezdu. Toto okno by bylo zvláště podstatné, pokud 
by byla místnost předělena. Dalším dokladem je komínový sopouch v půlce 
místnosti ve stěně směrem do horní síně. Umístění je v místě, kde by byl roh 
místnosti, pokud by zde byla příčka. V zadním pokoji na pravé straně máme 
písemnou zmínku o předělení pokoje na dva hostinské pokoje. Jestli tomu takto 
bylo není vzhledem k zániku těchto prostor možné určit.
 V průběhu této doby byla postavená vížka, která se zachovala s menšími 
opravami do dnešní doby. V renesanci byla na jejím místě zřejmě také vížka, 
ovšem menších rozměrů . Při budování nové větší a těžší musel být vybudován 
podpěrný oblouk v horní síni, který se nachází pod zadní stěnou vížky. Je možné, 
že ona vížka narušila statiku budovy mnohem výrazněji a musely být přistavěny i 
opěrné pilíře na fasádě směrem do náměstí. Jejich mohutnost dává ovšem tušit, 
že zde musel být ještě jiný problém. Je možné, že tyto pilíře byly postaveny jako 
důsledek požáru z roku 1764 a měly zabránit poruchám zdiva, které při požáru 
mohly utrpět.

 Další podpěrné konstrukce vznikly uvnitř budovy v prostoru možné 
šenkovny. Tento podpěrný oblouk podepíral poměrně rovnou klenbu. Druhý 
oblouk vznikl v přízemí v místnosti vlevo od náměstí, jako možný důsledek 
vybudování příčky v patře, rozdělující pokoj nad tím. V tomto pokoji v patře v 
části do náměstí se dochovala jako jediná v celém objektu omítka, na které jsou 
zbytky barokní malby. Tomuto prostoru se říkalo malovaný pokoj a byla zde radní 
síň, čemuž odpovídají i malby. Jako jeden z dochovaných obrazů je vyobrazení 
spravedlivosti typické právě pro radní síně.
 Dále máme písemné doklady o radního pokoji a depozitech, čelední 
místnosti. Jak byly tyto funkce rozmístěny v dispozici, není zcela patrné. Jedna z 
možností by mohla být do radního pokoje umístěného vpravo od náměstí. Pokud 
by byl tento prostor rozdělen, jednalo by se o byt se dvěma pokoji navazujícími na 
kuchyni nacházející se v traktu za tímto prostorem nad černou kuchyní v přízemí.
 V této době také dochází s největší pravděpodobností ke zmenšení 
okenních otvorů. Jak se měnily dveřní otvory není známé. Dveřní otvory z dolní a 
horní síně zůstaly nezměněny

 V roce 1854 ve Veselí vzniká smíšený politicko-soudní okresní úřad. Z 
domu čp.109 se stává okresní soud. Není ale dostačující počet místností, vznikají 
další kanceláře v domě čp.110 v radnici v prostorách vlevo od náměstí při hranič-
ní zdi s domem čp.109. 
 V přízemí vzniká kancelář pro berní úřad,  vznikají dveře do vedlejšího 
domu v přední třetině prostoru pod první lunetou. V patře v přední místnosti vzni-
kají dvě kanceláře pro berní úřad, uprostřed místnosti vybudovaný dveřní otvor 
napojený na chodbu ve vedlejším domě. V zadním traktu jedna místnost pro po-
litický úřad. Dveřní otvor v radnici ústící do horní síně byl zazděn. 
 Smíšené okresní úřady byly zrušeny roku 1862 a ve Veselí až do zrušení 
roku 1949 působil v čp.109 okresní soud.
V roce 1856 byl sepsán inventář s velmi podrobným popisem radnice a pivovaru.

 V tomto inventáři je záznam o přítomnosti záchodu, jak dlouho se zde ov-
šem nacházel, není uvedeno. Další zmínkou jsou schodiště na půdu podklenuty, 
v této době se nacházeli na současném místě. Jestli zde byly vždy nebo jestli byly 
nově vystavěny a pokud ano, tak není jisté kdy. 
 V roce 1852 byl adaptován byt sládka z bývalé sýpky obilí. Není jisté, 
kde se tento byt mohl nacházet. Vodítkem může být záznam z inventáře, kde 
je o pokoji zmínka: IV. Byt sládka a pivovarská dílna. 167. Byt sládka je vpra-
vo od vjezdu do pivovaru. 169. Pokoj je klenutý s prkennou podlahou 170.-173. 
kachlová kamna a sporák. 178. Vstupní dveře do nového bytu v 1.patře u schodů 
dvoukřídlé. 179. K tomuto bytu vedou dřevěné stupně. 207. Poblíž přízemních 
vstupních dveří do sládkova bytu při dvoře leží stará kuchyně, užívána nyní jako 
sklep. 
 Z tohoto popisu lze usuzovat, že pokojem, o kterém je zde zmínka, by 
mohl být zadní pokoj při levé straně v místě, kde se dnes nachází sál. Do tohoto 
bytu, vedly schodiště z přízemí na které se chodilo z postranního vjezdu. K tomu-
to umístění napomáhá i zmínka o bývalé kuchyni.

pohled na radnici z náměstí

místnost 2.01 - horní síň

pohled na dvur a zadní část sálu se šatnami

místnost 2.01 - horní síň

veknovní průjezd u radnice

místnost 2.03 - radní síň

pohled z dvora sousedního domu čp.109 na radnici

místnost. 2.05

místnost 1.04

místnost 2.06

místost 1.09 - sladovna

půda nad přední částí radnice

Bc. KAROLÍNA ŠŤASTNÁ            REVITALIZACE STARÉ RADNICE     FAKULTA ARCHITEKTURY ČVUT, PRAHA

DIPLOMOVÁ PRÁCE, LS 2019/2020          VE VESELÍ NAD LUŽNICÍ     ATELIÉR GIRSA, ÚSTAV PAMÁTKOVÉ PÉČE

0 10m


